M 2

CAP.

experti sunt. 4 augurum. 5 pri-  
 mus ante alios sententiam dicit.  
 6 suis diffidunt. 7 si quid ces-  
 satum peccatumve fuerit. 8 du-  
 ri ad ignoscendum. 9 sunt enim  
 senes suspiciosi. 10 cujus imbe-  
 cillitatem animi quoque imbe-  
 cillitas fere comitatur. 11 mi-  
 tigantur. 12 non bene ætatem  
 fert.

x Hinc

## A R G U M E N T U M.

*Miser senex, qui mortem non cogitat, aut metuit. Adolescentibus mors etiam impendet. Eorum ætas veri comparatur.*

QUARTA restat causa, quæ maxime angere, atque sollicitam habere nostram ætatem videtur, appropinquatio mortis, quæ certe a senectute non potest longe abesse. O miserum senem, qui mortem contemnendam esse in tam longa ætate non viderit! quæ aut plane negligenda est, si omnino exlinguit animum: aut etiam optanda, si aliquo eum deducit, ubi sit futurus æternus. Atqui tertium certe nihil inveniri potest. Quid igitur timeam, si aut non miser post mortem, aut beatus etiam futurus sum? quamquam quis est tam stultus, quamvis sit adolescens, cui sit exploratum, se <sup>1</sup> ad vesperum esse victurum? Quia etiam ætas illa multo plures, quam nostræ, mortis casus habet: facilius in morbos incidunt adolescentes: <sup>2</sup> gravius ægrotant: <sup>3</sup> tritius curantur: itaque <sup>4</sup> pauci veniunt ad senectutem. Quod ni ita accideret, melius, & prudentius viveretur. Mens enim, & ratio, & consilium in <sup>5</sup> senibus est: qui si nulli fuissent, <sup>6</sup> nullæ omnino <sup>7</sup> civitates essent. Sed redeo ad mortem impendentem. Quod illud est crimen senectutis, cum illud videatis cum adolescentia esse commune? Sensi ego cum in optimo filio meo, tum in <sup>8</sup> expectatis ad amplissimam dignitatem <sup>9</sup> fratribus tuis, Scipio, omni ætati mortem esse communem. At sperat adolescens, diu se victurum; quod sperare idem senex non potest. Insipienter sperat. Quid enim stultius, quam

<sup>1</sup> Hinc illud Varronis: *Nescis, quid serus vesper vehat.* <sup>2</sup> periculosius. <sup>3</sup> difficilius: ob morbi vehementiam, & majori cum molestia tam ægrotantis, quam domesticorum. <sup>4</sup> alii: *perpauci*; propter casus mortis plures, morborumque vehementiam. <sup>5</sup> his, qui cum naturæ bonitate temperantiam conjungere. <sup>6</sup> nam adolescentes, viribus freti, vim potius, quam jus, spectant, invitique se legibus adstringunt. <sup>7</sup> hominum consociationes. <sup>8</sup> magnam spem de se præbentibus: pueris etiamnum. <sup>9</sup> Pauli filii, qui adhuc pueri sunt extincti.